Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийěн вěрентÿ

ěçěн управленийě

Чувашская Республика

Управление образования

администрации

города Чебоксары

ПРИКАЗ

от 13.10.2023 г. № 366/1

О реализации проекта «Каникулы в

БезОпасности – 2023» в

образовательных организациях

города Чебоксары в период осенних

каникул 2023 года

В целях обеспечения безопасности детей и подростков, профилактики

несчастных случаев с детьми, безнадзорности и правонарушений организации

досуговой занятости и максимального охвата организованными формами отдыха и

занятости несовершеннолетних в период осенних каникул 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить реализацию в образовательных организациях города

Чебоксары проекта «Каникулы в БезОпасности - 2023».

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Руководителям общеобразовательных организаций, в целях обеспечения

безопасности в каникулярный период:

2.2.1 Провести:

- инструктажи с обучающимися и работниками образовательных

организаций по антитеррористической, пожарной безопасности, правилам

поведения на дороге и в местах массового скопления людей, на объектах

железнодорожного транспорта, в сети Интернет, технике безопасности;

-  информационно-разъяснительную работу с родителями обучающихся по

вопросам предупреждения несчастных случаев, угрозы вовлечения

несовершеннолетних в преступные группировки и суицидальные сообщества, в том

числе через социальные сети, неукоснительного выполнения требований

безопасного поведения, усиления контроля за детьми вне учебно-воспитательного

процесса, о важности установки контентной фильтрации в домашней сети

Интернет, о недопустимости нахождения детей на строительных площадках, в

заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях;

- общешкольные и классные родительские собрания с приглашением

представителей территориальных подразделений противопожарной службы, МЧС,

ГО и ЧС, ГИБДД, органов системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;

-довести до сведения работников, воспитанников, обучающихся номера

телефонов служб экстренного реагирования;

- при организованной перевозке группы обучающихся соблюдать требования

действующего законодательства.

2.2. Незамедлительно информировать управление образования

администрации города Чебоксары обо всех происшествиях, связанных с угрозой

жизни и здоровью детей и работников образовательных организаций в период

проведения мероприятий с детьми и подростками.

2.3. Обеспечить реализацию проекта «Каникулы в БезОпасности - 2023» в

образовательной организации в соответствии с утверждённым руководителем

планом работы в период осенних каникул.

2.4. Организовать в каникулярное время проведение внеклассных,

спортивных, культурно-массовых мероприятий (с учётом эпидемиологической

ситуации), где особое внимание уделить занятости детей и подростков, состоящих

на профилактическом учете, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и др.

2.5. Разместить на сайте образовательной организации информацию в баннере

«Каникулы в БезОпасности- 2023».

2.6. Обеспечить:

- информационное сопровождение проекта «Каникулы в БезОпасности -

2023» на сайте образовательной организации и в сети Интернет;

- работу групп кратковременного пребывания детей в образовательной

организации в период осенних каникул;

- проведение образовательных интенсивов социально-психологической

направленности для детей «группы риска» в период осенних каникул.

2.7. Провести культурно-массовые мероприятия, флешмобы, приуроченные к

празднованию Дня народного единства.

2.8. Организовать выходы в семьи СОП и к несовершеннолетним группы

риска.

2.9. Направить отчет о проведенных мероприятиях в управление образования

администрации города Чебоксары в соответствии с приложением 1 не позднее 10

ноября 2023 года.

3. Специалистам управления образования в целях обеспечения контроля за

деятельностью образовательных организаций в каникулярный период провести

выездные проверки в соответствии с графиком (приложение 2, приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления                                                                                     Н.Г. Федорова